

Số: /KH-UBND

Thượng Ninh, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Cao điểm thiết lập lại công tác bảo đảm trật tự công cộng trên địa bàn xã Thượng Ninh năm 2026

Thực hiện công văn số 8623/UBND-TDNC ngày 13/5/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thiết lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn xã Thượng Ninh tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng (TTATGT, TTCC) vẫn còn xảy ra phổ biến, các vi phạm nổi lên như: phương tiện ô tô dừng, đỗ, đón trả khách không đúng nơi quy định; tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh dịch vụ, bày bán hàng hóa ngoài khu vực công chợ, công trường ... khả năng gây ùn tắc giao thông, tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn giao thông. Để chấn chỉnh tình trạng trên, xây dựng ý thức tự giác chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về TTATGT, TTCC, phòng ngừa xảy ra ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã Thượng Ninh ban hành kế hoạch Cao điểm thiết lập lại công tác bảo đảm trật tự ATGT, TTCC trên địa bàn với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về TTATGT, TTCC trên địa bàn xã Thượng Ninh góp phần đảm bảo mỹ quan đô thị, văn minh thương mại và an toàn cho người dân trong sinh hoạt và tham gia giao thông.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm như: lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, bày bán hàng hóa, đồ vật liệu xây dựng, dựng mái che, mái vẩy... xe ô tô dừng, đỗ, đón trả khách không đúng nơi quy định gây cản trở giao thông, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông.

- Thiết lập lại trật tự kỷ cương trong sử dụng lòng đường, vỉa hè, nhất là tại các khu vực phức tạp như: khu vực chợ Thượng Ninh; khu vực ngã tư vào chợ Thượng Ninh; các cơ sở kinh doanh dọc tuyến đường Hồ Chí Minh, đường 520D...các tuyến đường trung tâm xã và khu vực trước cổng các trường học. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân và các hộ kinh doanh trong việc giữ gìn TTCC, TTATGT, từ đó hình thành nếp sống văn minh, tự giác không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để kinh doanh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai kế hoạch phải được tổ chức đồng bộ, khoa học, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng, ban ngành đoàn thể, cấp ủy, chính quyền các thôn trên địa bàn.

- Bảo đảm tính công khai, minh bạch, khách quan, tránh tình trạng làm qua loa, hình thức. Kết hợp công tác tuyên truyền, vận động người dân tự giác

chấp hành với việc xử lý nghiêm minh, đúng quy định pháp luật đối với các trường hợp cố tình vi phạm hoặc tái phạm nhiều lần.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế

- Đúng 07 giờ 30 phút ngày 21/5/2026 tổ chức lễ ra quân thiết lập trật tự công cộng trên địa bàn xã Thượng Ninh.

- Chủ trì phối hợp với Công an xã tổ chức khảo sát, khắc phục những bất hợp lý trong việc tổ chức giao thông thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của UBND xã. Đối với những bất cập, những điểm tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông thuộc các tuyến giao thông qua địa bàn xã, tham mưu UBND xã có văn bản kiến nghị ngành chức năng, đơn vị quản lý tuyến giao thông có giải pháp khắc phục.

- Phối hợp với Công an xã, Trung tâm cung ứng dịch vụ công khảo sát lắp đặt các biển báo địa giới hành chính xã Thượng Ninh; lắp đặt các biển báo, khẩu hiệu tuyên truyền chấp hành pháp luật TTATGT, TTCC (biển báo, khẩu hiệu cấm họp chợ trên vỉa hè, lòng đường gây mất TTCC, mỹ quan đô thị; biển cấm dừng, đỗ xe trái phép trên vỉa hè;...); khảo sát kẻ vạch sơn trên vỉa hè quy định giới hạn bày bán hàng hóa, giới hạn nơi để mô tô, xe máy, xe đạp và phần đường dành cho người đi bộ trên vỉa hè.

- Tham mưu thành lập Tổ liên ngành (Phòng Kinh tế, Công an xã, cán bộ thôn, khu phố, lực lượng ANTT tại cơ sở), tổ chức ra quân giải tỏa vi phạm hành lang ATGT, vi phạm TTCC trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã tổ chức họp, ký hợp đồng giao nhiệm vụ cho các BQL chợ, Ban giám đốc các công ty trên địa bàn trong công tác duy trì TTCC khu vực công chợ, công trường không để tình trạng tiểu thương, người bán hàng rong trên vỉa hè, lòng đường gây mất TTCC, nguy cơ ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông (tập trung các khu vực: khu vực chợ Thượng Ninh; khu vực ngã tư vào chợ Thượng Ninh; các cơ sở kinh doanh dọc tuyến đường Hồ Chí Minh, đường 520D...các tuyến đường trung tâm xã và khu vực trước cổng các trường học). Đối với BQL chợ thực hiện nhiệm vụ thiếu trách nhiệm, vi phạm hợp đồng và các quy định để thường xuyên xảy ra tình trạng gây mất ANTT, TTATGT, TTCC trong phạm vi quản lý thì phải có biện pháp chấn chỉnh, xử lý theo quy định, kể cả chấm dứt hợp đồng, thay thế BQL khác thực hiện hiệu quả hơn nhiệm vụ, chức trách được giao.

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã tham mưu bố trí kinh phí, hướng dẫn quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch theo đúng quy định.

2. Công an xã

- Tổ chức rà soát, tiến hành ký cam kết đối với các hộ kinh doanh về việc chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về TTATGT, TTCC, không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường bày bán hàng hóa; chấp hành nghiêm các quy định về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm.

- Xây dựng bài tuyên truyền các quy định pháp luật về TTATGT, TTCC; phối hợp Trung tâm cung ứng dịch vụ công để tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh cơ sở, tuyên truyền trên xe loa lưu động.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra xử lý nghiêm các vi phạm TTATGT, TTCC trên địa bàn xã theo quy định. Thông báo đến Bí thư, Trưởng thôn, các trường hợp công dân thuộc thôn, khu phố thường xuyên có vi phạm TTATGT, TTCC để phối hợp có biện pháp tuyên truyền, vận động, xử lý theo các quy định của pháp luật, quy định của địa phương.

- Chỉ đạo, phân công lực lượng tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở thường xuyên cắm chốt tại các cổng chợ, cổng công ty các điểm phức tạp về TTATGT, TTCC để tuyên truyền, nhắc nhở; phối hợp với lực lượng chức năng xử lý các trường hợp cố tình vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Phối hợp với Phòng Kinh tế, Công an xã xây dựng, lắp đặt hệ thống biển báo, khẩu hiệu; tổ chức tuyên truyền, xây dựng phóng sự, bài viết đưa tin về công tác bảo đảm TTATGT, TTCC của lực lượng chức năng.

4. Bí thư, Trưởng thôn các thôn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn quản lý chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về TTATGT, TTCC; phối hợp với Công an xã có biện pháp tuyên truyền, vận động, xử lý theo các quy định của pháp luật, quy định của địa phương các trường hợp công dân thuộc thôn, khu phố thường xuyên có vi phạm TTATGT, TTCC.

- Chủ động trong công tác quản lý nhà nước trên địa bàn thôn, khu phố theo chức năng, nhiệm vụ và quy định của pháp luật; phân công lực lượng phối hợp với các ban, ngành chức năng của xã duy trì TTATGT, TTCC tại các chợ, cổng công ty trên địa bàn quản lý; đồng thời tăng cường các biện pháp quản lý không để phát sinh các điểm, tụ điểm họp chợ trái phép trên địa bàn thôn, khu phố. Đơn vị nào để xảy ra tình trạng tụ tập họp chợ trái phép gây mất ANTT, TTATGT, TTCC, nguy cơ tiềm ẩn ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông trên địa bàn quản lý phải chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Chủ tịch UBND xã.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã

- Chủ động phối hợp ký kết và triển khai các chương trình phối hợp trong công tác bảo đảm TTATGT, TTCC; phối hợp xây dựng các mô hình tự quản về TTATGT, TTCC; huy động, phân công lực lượng đoàn viên, thanh niên, cựu chiến binh tham gia phối hợp giải tỏa các vi phạm hành lang ATGT, vi phạm TTCC trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và người thân, gia đình chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về TTATGT, TTCC; không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường bày bán hàng hóa, kinh doanh dịch vụ gây mất mỹ quan đô thị, cản trở giao thông, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện kế hoạch:

- Tổ chức thiết lập lại TTĐT, TTCC trên địa bàn trong năm 2026 với 03 giai đoạn, cụ thể:

+ Giai đoạn chuẩn bị (từ ngày 15/05/2026 đến ngày 20/05/2026): Tập trung chỉ đạo công tác ban hành các văn bản chỉ đạo, tuyên truyền, cam kết; chuẩn bị về lực lượng, phương tiện; rà soát, khảo sát, lập danh sách các khu vực, điểm bất cập về tổ chức giao thông, cần bổ sung hệ thống biển báo, vạch kẻ đường, vạch kẻ vỉa hè...; địa bàn, khu vực trọng điểm, phức tạp về TTĐT, TTCC, các đối tượng vi phạm cần tập trung xử lý. Đồng thời tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về TTĐT, TTCC trước khi đề cơ quan chức năng xử lý các sai phạm, vi phạm theo quy định.

+ Giai đoạn cao điểm ra quân thiết lập lại TTĐT, TTCC (từ ngày 21/5/2026 đến hết ngày 30/7/2026): Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, công cụ tập trung giải quyết bất cập về hạ tầng, bổ sung hệ thống biển báo, kẻ vẽ vạch kẻ đường, vạch kẻ vỉa hè...; xử lý triệt để các điểm vi phạm tồn tại kéo dài, địa bàn, khu vực phức tạp; phân công lực lượng bám sát từng tuyến, từng khu vực; kiên quyết không để phát sinh vi phạm mới trong thời gian cao điểm (từ ngày 21/5/2026 đến hết ngày 31/5/2026 là thời điểm tập trung quyết liệt, xử lý nghiêm với phương châm “không có vùng cấm, không có ngoại lệ” để tạo sự đồng tình, ủng hộ của Nhân dân trong giai đoạn đầu thực hiện cao điểm).

- Giai đoạn củng cố, duy trì (từ ngày 01/8/2026 đến hết năm 2026 và trong thời gian tiếp theo): Đưa nội dung quản lý TTĐT, TTCC thành nhiệm vụ thường xuyên của UBND; tổ chức kiểm tra thường xuyên theo lịch cố định và đột xuất; duy trì lực lượng nòng cốt tại cơ sở để kiểm soát địa bàn kịp thời xử lý, không để tái lần chiếm, ngăn ngừa các vi phạm mới; gắn trách nhiệm cụ thể đến từng cá nhân, bộ phận phụ trách địa bàn, xem xét trách nhiệm người đứng đầu nếu để xảy ra vi phạm kéo dài, tái diễn.

- Tổ chức ra quân thiết lập lại TTĐT, TTCC trên địa bàn, trong đó:

+ Đúng 07 giờ 30 phút ngày 21/5/2026, tổ chức ra quân thiết lập TTĐT, TTCC trên địa bàn, với sự tham gia của cả hệ thống chính trị. Ngay sau khi kết thúc lễ ra quân, các lực lượng triển khai đồng bộ việc tuyên truyền, kiểm tra, xử lý vi phạm về hạ tầng, hành lang an toàn giao thông, vi phạm TTĐT, TTCC trên các tuyến phố, khu vực trọng điểm; đồng thời, tổ chức tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, chỉnh trang cảnh quan trên các tuyến đường, địa bàn, khu vực.

2. Phân công 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện Kế hoạch.

3. Giao Công an xã chủ trì tham mưu, theo dõi, đôn đốc, tập hợp tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch; phối hợp Phòng Kinh tế tham mưu Chủ tịch UBND xã tổ chức kiểm tra các đơn vị trong quá trình thực hiện kế hoạch; tham mưu tổ chức giao ban hàng tháng (từ ngày 15-20 của tháng) để đánh giá việc thực hiện kế hoạch, rút kinh nghiệm và chỉ đạo thực hiện tiếp theo. Kết thúc kế hoạch, tổ chức hội nghị tổng kết, khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân

có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; đồng thời tham mưu xây dựng kế hoạch bảo đảm TTATGT, TTCC dịp cuối năm để triển khai thực hiện trên địa bàn xã. Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, thủ trưởng các đơn vị báo cáo về Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) để hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh (để b/c);
- Công an tỉnh (để b/c);
- Thường trực ĐU xã (để b/c);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã;
- Các phó Chủ tịch UBND xã (để chỉ đạo);
- Công an xã, Phòng KT, TTCƯDVC (t/h);
- Bí thư, Thôn trưởng các thôn (t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn